2%（含本次已增持的股份）。光明食

品集团承诺，在增持计划实施期间及

法定期限内不减持其持有的本公司股

份。

承诺时间

一年，至本

报告公告

日止光明

食品（集

团）有限公

司未减持。

是 是

八、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

  本报告期公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

九、 公司治理情况

  报告期内，公司对照《公司法》和中国证监会相关规定的要求，认为在公司治理方面还是存在

一些不足，具体表现为公司章程中的利润分配政策条款、公司募集资金管理制度等，和中国证

监会的要求还是存在一定的差异。具体整改情况如下：

  1、关于利润分配政策：为进一步完善本公司的利润分配政策，重视对投资者的合理投资回报，

促进公司持续、健康、稳定的发展，根据《公司法》、《证券法》、《关于修改上市公司现金分红

若干规定的决定》（中国证监会令［2008］57 号）、《关于进一步落实上市公司现金分红有关事

项的通知》（证监发[2012]37 号）以及《上海证券交易所股票上市规则》和《上海证券交易所

上市公司现金分红指引》等有关规定，结合公司实际，对《公司章程》中有关利润分配政策相

关条款进行修改完善。

  2、关于募集资金的管理制度：为了规范和完善本公司募集资金的使用与管理，提高募集资金

使用效益，保护投资者的合法权益，根据《公司法》、《证券法》、《首次公开发行股票并上市管

理办法》、《上市公司证券发行管理办法》、《关于前次募集资金使用情况报告的规定》、《上市公

司监管指引第 2 号--公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所股票上市规则》、

《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》和《公司章程》，修订完善了公

司募集资金管理制度。

当然，公司治理是一项长期的、持续的工作，随着监管政策的不断深化和公司经营的不断

拓展，公司治理情况也需要不断的完善。今后，公司将高度重视治理专项活动的开展，保障和

促进公司健康、稳步的发展。

17

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一)股份变动情况表

1、股份变动情况表   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股

份
42,668,206 5.7   4,266,821  4,266,821 46,935,027 5.7

1、国家持股

2、国有法人持股 42,668,206 5.7   4,266,821  4,266,821 46,935,027 5.7

二、无限售条件流

通股份
705,272,831 94.3   70,527,283  70,527,283 775,800,114 94.3

人民币普通股 705,272,831 94.3   70,527,283  70,527,283 775,800,114 94.3

三、股份总数 747,941,037 100   74,794,104  74,794,104 822,735,141 100

2、股份变动情况说明

股份变动的批准情况：公司 2012 年度利润分配方案：以 2012 年 12 月 31 日公司总股本

747,941,037 股为基准，向公司全体股东每 10 股派发现金红利 0.70 元（含税），用资本公积金

每 10 股转增 1 股。分配方案已经 2013 年 4 月 18 日召开的公司 2012 年年度股东大会审议通过，

决议公告刊登在 2013 年 4 月 19 日的《中国证券报》、《上海证券报》和上海证券交易所网站上。

股份变动的过户情况：2013 年 6 月 5日已完成资本公积金转增的过户。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

公司 2012 年年报显示，公司实现归属于上市公司股东的净利润 140,111,029.72 元，公司

总股本747,941,037股，基本每股收益0.19元。实施转增股本方案后，按新股本总数822,735,141

股摊薄计算的 2012 年每股收益为 0.17 元。

(二) 限售股份变动情况   单位：股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数